informamos que prestamos por este documento, por conta e a pedido de V.

Exas., a garantia autónoma nº ..., à primeira solicitação, a favor do Banco 3...,

S.A., adiante designado abreviadamente por Banco, nos seguintes termos e

condições: 

a) Montante máximo garantido € 35.000,00 (trinta e cinco mil euros),

assegurando a A..., S.A., adiante designada por SGM, ao Banco o bom e

atempado cumprimento da obrigação de reembolso quanto a 70% do capital

em dívida em cada momento do tempo, emergente de contrato do contrato de

Empréstimo – Linha de Crédito ..., celebrado nesta data, no montante de €

[...]

de Pessoa Colectiva N.º ..., com o capital social de € 1.256.723.284,00, declara

ter comunicado em 22-08-2018 à Garantida o vencimento antecipado do

contrato de empréstimo (conforme cópia da carta que anexa), não lhe tendo

sido paga por esta a importância de €25.000,00 (VINTE E CINCO MIL

EUROS), vencida em 22-08-2018. 

Faz esta declaração para o efeito de lhe ser paga a importância de €17500,00

(DEZASSETE MIL QUINHENTOS EUROS), AO ABRIGO DA GARANTIA N.º ...,

EMITIDA PELA A..., S.A., assumindo inteira responsabilidade, nomeadamente

em relação à Garantida, por todas as consequências decorrentes das

afirmações aqui feitas. 

Lisboa, 30 de Agosto de 2018 

(…)”.

3.2.1.10

[...]

informamos que o processo será encaminhado para execução judicial, com

todas as consequências subjacentes. 

A situação poderá, no entanto, ainda ser evitada, caso V/Exa. proceda ao

pagamento imediato do valor em dívida e respetivos juros moratórios, de

88.302,66 (Oitenta e oito mil, trezentos e dois euros e sessenta e seis

cêntimos), evitando todo este processo. 

Alertamos ainda para todos os incómodos e significativas despesas inerentes

ao processo judicial, que serão da responsabilidade de V/Exa. e suscetíveis de

reporte ao Banco de Portugal.

[...]

informamos que o processo será encaminhado para execução judicial, com

todas as consequências subjacentes. 

A situação poderá, no entanto, ainda ser evitada, caso V/Exa. proceda ao

pagamento imediato do valor em dívida e respetivos juros moratórios, de

88.302,66 (Oitenta e oito mil, trezentos e dois euros e sessenta e seis

cêntimos), evitando todo este processo. 

Alertamos ainda para todos os incómodos e significativas despesas inerentes

ao processo judicial, que serão da responsabilidade de V/Exa. e suscetíveis de

reporte ao Banco de Portugal.